
 
C O P I A 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
Numero  7   Del  29-02-2024 

 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO FINALIZZATO ALL'ADESIONE ALL'INVITO A 
CONCLUDERE UNA CONVENZIONE DI NEGOZIAZIONE ASSISTITA 
DA AVVOCATI EX ART. 2 E SEGG. D.L. 132/2014 IN RELAZIONE AL 
SINISTRO DEL 23/02/2019 

  
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di febbraio, alle ore 17:30, presso 

questa Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi di legge, per 

deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione, 

sono presenti i Signori: 

Lundini Alessandro SINDACO P 
Danieli Alessandra VICE SINDACO P 
Cara Cinzia ASSESSORE A 
Salvatori Enrico ASSESSORE P 
Paoloni Simone ASSESSORE A 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.  

Assume la presidenza il Sig. Lundini Alessandro in qualità di SINDACO. 

Partecipa alla riunione, esercitando le funzioni di cui all’art. 97 , comma 4, lettera a, del 

D.Lgs. n. 267/2000 il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Fiori Elena. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 29-02-2024  COMUNE DI MARCELLINA 
 

Pag. 2 

N° PROPOSTA 12 del 13-02-2024 
 
 
 

PARERI ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 13-02-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to Fiori Elena 
___________________________________________________________________________ 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 29-02-2024  COMUNE DI MARCELLINA 
 

Pag. 3 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- In data 12/02/2024 il Comune di Marcellina riceveva dall’Avv. Francesca Romana 
Alessandrini, su istanza degli eredi Alfiero Bottani l’invito a concludere una convenzione 
di negoziazione assistita da avvocati ex art. 2 e sgg. D.L. 132/2014 in relazione al sinistro 
del 23 febbraio 2019 avvenuto in Marcellina; 

- Il predetto invito veniva formalmente acquisito al protocollo dell’Ente al n. 2626 del 
successivo 13/02/2024; 

- è interesse dell’Ente aderire alla suddetta richiesta sia per contestare le avversarie pretese 
sia per essere manlevato dalla propria compagnia assicuratrice ITAS MUTUA; 

RILEVATO che questo Comune è privo di un ufficio legale e che, quindi, si rende 
necessario conferire ad un legale esterno, abilitato all’esercizio della professione, l’incarico 
volto alla difesa giudiziale e stragiudiziale dell’Ente; 

RITENUTO DI: 

- autorizzare sin da ora il Sindaco ad aderire all’invito a concludere una convenzione di 
negoziazione assistita da avvocati ex art. 2 e sgg. D.L. 132/2014 in relazione al sinistro del 23 
febbraio 2019 avvenuto in Marcellina su istanza degli eredi Alfiero Bottani, per controdedurre 
rispetto le avversarie pretese, nonché a conferire apposito mandato di rappresentanza ad un 
professionista esterno incaricato per patrocinare l’Ente nel procedimento di negoziazione 
assistita ivi compresa l’estensione del procedimento alla compagnia assicuratrice ITAS 
MUTUA per essere da essa manlevato e garantito; 

- demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione di tutti gli atti e 
provvedimenti necessari a dare attuazione al presente provvedimento, affidando un incarico 
legale ad un professionista esterno, in possesso dei necessari requisiti di competenza e 
professionalità, per l’assistenza e difesa giudiziale dell'Ente nel suindicato giudizio, con 
correlata assunzione del relativo impegno di spesa nonché la sottoscrizione del disciplinare di 
incarico con il legale individuato; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il DUP Definitivo per il periodo 2024/2026; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 in data 16/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio Competente 
ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione unanime e palese resa nelle forme di legge 

DELIBERA 

Richiamate le premesse che costituiscono motivazione del provvedimento: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 29-02-2024  COMUNE DI MARCELLINA 
 

Pag. 4 

Di autorizzare sin da ora il Sindaco ad aderire all’invito a concludere una convenzione di 
negoziazione assistita da avvocati ex art. 2 e sgg. D.L. 132/2014 in relazione al sinistro del 23 
febbraio 2019 avvenuto in Marcellina su istanza degli eredi Alfiero Bottani, per controdedurre 
rispetto le avversarie pretese, nonché a conferire apposito mandato di rappresentanza ad un 
professionista esterno incaricato per patrocinare l’Ente nel procedimento di negoziazione 
assistita ivi compresa l’estensione del procedimento alla compagnia assicuratrice ITAS 
MUTUA per essere da essa manlevato e garantito; 

Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione di tutti gli atti e 
provvedimenti necessari a dare attuazione al presente provvedimento, affidando un incarico 
legale ad un professionista esterno, in possesso dei necessari requisiti di competenza e 
professionalità, per l’assistenza e difesa giudiziale dell'Ente nel suindicato giudizio, con 
correlata assunzione del relativo impegno di spesa nonché la sottoscrizione del disciplinare di 
incarico con il legale individuato; 

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere al fine di costituirsi entro i termini di 
legge, con voto separato ed unanime 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
TUEL. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 29-02-2024  COMUNE DI MARCELLINA 
 

Pag. 5 

Approvato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Lundini Alessandro                                                        F.to  Fiori Elena 
 

 
Rep. n° 135  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE – Art. 124 D. Lgs 267/2000 

 
Il sottoscritto Messo Comunale, 

visti gli atti d'ufficio 
 

ATTESTA CHE 
 

la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi 
all’albo pretorio on line di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32 comma 1° della 
legge 18 giugno 2009 n.69) e trasmessa con nota prot.n 3773 ai capigruppo consiliari 
  
 
Lì 01-03-2024                 Il Messo Comunale 

F.to Fiori Elena 
 
 

DECLARATORIA DI ESECUTIVITÀ– Art. 134 D. Lgs 267/2000 

 Io sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,  

ATTESTO 

Che la presente deliberazione: 

X È stata dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134, 4° comma, D. Lgs. 267/2000. 

Marcellina lì, 01-03-2024    

                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to Fiori Elena 

 
 
 
È copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo. 
 
Lì ………………………..                                
                                                                              IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 
 
 


